Quid accidit Cleophæ & comiti ipsius? An non hæc Prophetia in il-
 lis uerificata & impleta est? Audierant ante ab ipso & uiderant facta ali-
 quo & miracula insignia, unde diuinabant ac statuebant eum esse uerum
 liberatorem Israhelis: Verum cum in parasceue paschatis tantam infirmita-
 tem & humilitatem in illo cōspicerent ut se pateretur occidi & sepeliri, hic
 aspectus eos offendebat ut qui maxime, Ibi hæsitare & uacillare coepérū,

DE CONC. CHRI. AD DISC. EM AVM EVNT.

an uerus ille Messias esset. Ibi credere non sustinebant, Ie^m crucifixum posse iuuare alios, Israhelē liberare, cum iam tertius præterisset dies q̄ in cruce mortuus esset, Sic apud se^me cogitantes: Quomodo is liberabit Israhelē ex omnibus necessitatibus, qui se passus est capi & cruci affigi? Evidem arbitrabamur eum esse illum liberatōrē Israhelis, sed spenoltra frustrati sumus.

Vide quam difficulter & discipuli crediderint mysteria Euangelij de morte, resurrectione et de æternoregno Christi. Vbi mulieres dicerent se apud monumentum uidisse Angelos, excq̄ ijs audiisse Christum resurrexisse & uiuere, quam ægre id credebant: Luce xvij. Christus predicie discipulis quæ sibi imminerent quæc^z euentura essent Hierosolymis, uidelicet quod passurus esset, & tertio die resurrecturus, Sed Lucas ait eos nihil horum intellexisse. Tam eos latebant hæc omnia. Et Lucæ ultimo cum Christus iam resurrexisset, ægre crediderunt discipuli, Christum resurrexisse, & cum Christus ipsis appareret, putabant se spiritum seu spectrū aliquod uidere, donec uerum ipsius corpus uiderent, & contrectarent cibumq^z cum eo sumerent. Ideoc^z sequitur in Elsaia, Brachium Domini cui reuelabitur: Hoc brachium est Christus, uirtus et robur Dei qui genitus, infinitus, & cunctipotens est. Ratio id capere & apprehendere nequit, ideo per Spiritum Christi necesse fuit id cordibus reuelari, per quem solum intelligere capere & credere possumus maxima et immensa illa bona a Christo nobis donata. i. Corin. ii. Psychicus homo haec non percipit nec intelligit. Igitur Lucæ xxiiij. Christus ipse Discipulis corda aperuit, & per Spiritum suum illuminauit, ut Scripturas intelligerent crederentq^z.

ANNA.

Cur autem uocat Christum Propheta uirgultum & radicem terra si tiente aut arida?

VRBANVS.

Christus uirgultum
Potest hoc dupliciter intelligi, primum de admirabili eius nativitate. Totum enim genus humanum terra sitiens seu arida erat, destitutum uia illa aqua gratiæ. Ex hoc tamē arido & maledicto genere humano Christus nascitur, uirgultum pulcherrimum benedictionis, fitq^z uerus homo, citra omnem tamen peccati labem: sane mirificum id uirgultum est, quod e terra arida prouenire potest, nec ullum neuum, nullam maliciam solle cum inde affert. Veram naturam ex Adam habet, sed non peccatum.

Secundo intelligi potest sic. Quod Christus tantus Dominus omnium creaturarum fit, post hanc tam miserabilem speciem & humilationē, nec unquam quisquam suspicari potuisset ex tali Cruce tantam gloriā prodituram ac profecturam esse, tam nulla ibi species, tam omnia arida, marci da ac flaccida in carne erant. Atcq^z ideo non temere nec frustra Propheta dicit, Ascendit coram eo, hoc est, coram Deo, quia apud eum erat pulcher timū

DIALOGVS VRBAN. RHEG. 108
timum uirgultum, coram Deo erat maximus et in gloriæ summo fastigio,
quamuis coram oculis mundi contemptus esset, nec speciem ullam habe-
ret cum pateretur. Non erat, inquit Propheta, species ei. Quae quælo ibi
esset species? Facies eius sanctissima contusa & lacerata erat foedataqz, cru-
ore, sputis, & spinis ita tractata & deformata, ut & Pilatus gentilis ille ad
miraretur & maiori miserationis affectu tangeretur, quam inuidi & excæ-
cati Iudæi.

In uerbis sequentibus fusius Esaias ignominiosam passionem Christi
describit, quomodo tam misere & crudeliter cruciatus & contemptus sit.
Despectissimus inquit erat & nouissimus uirorum, cuius nulla prorsus ra-
tio haberetur. Certe nullam eius rationem habebant, & extreme contem-
nebanteum Iudæi, Ludibrio illis erat Rex gloriæ. Sicut & Herodierat
delectamento. Hæc cum Esaias de Christo uaticinatus sit, certe non debu-
issent Iudæi tantopere offendit passionem hac Christi tam contumeliosa &
deformi, maxime cum hæc ex Dei ordinatione, uoluntate & prouidentia si-
erent, nec Christus coactus sed ultro in Iudæorum manus se se traderet.

Nunc porro audi, quid hac passione & humiliatione præstiterit et pro-
uerit. Nen suam infirmitatem sed nostram tulit. Nobis fuisse in perpe-
tuæ ignominia pereundum, nisi ille misertus nostri onus illud grauissimum
quod e peccatis prouenerat, et toti humano generi incubebat, hoc est, cala-
mitatem propter peccata imminentem & debitam toti humano generi, in-
se fuisse pisset, eaqz nos leuasset.

Hic primum disce naturam humanam per peccatum periculosisssime æ-
grotare, letali & mortifero morbo captam esse, morteqz æterna perituram.
Natura cor-
rupta
fuisse, nisi Christus subuenisset, nisi hic morbum & infirmitatem illam le-
valem portasset.

Secundo. Sequitur hinc peccata nostra & ea quæ e peccatis orta sunt,
tantum tam graue tam immensum onus fuisse ut totum genus humanum
portare non potuerit, sed sub onere succubuisse & ad inferos submersum
fuisse. Ideo naturalis & purus putus tantum homo, pro peccatis satisfac-
re nequibat, sed solus ille Messias qui non tantum uerus homo sed & ue-
rus Deus fuit, id facere poterat ac debebat.

Tertio, necesse est uerissimam et horrendam blasphemiam esse, docere
peccata nostris operibus & passionibus expiari. Atqz ideo Monasteria et
Fundationes & quæcunqz eo animo aut intentione instituta sunt ut ijs pec-
cata hominum expientur, ut remissionem peccatorum & uitam æternam
promereantur, quæcunqz inquam hoc animo instituta & facta sunt, ea sunt
horrende & foedissimæ sectæ & horribiles errores quibus in salutis peri-
culum deducimur. ij. Petri ij. Et hoc diligenter obseruabis.

Quarto disce hic ueram consolationem. Si Christus peccata & dolores
nostros tulit, ergo passio Christi nostra & nobis propria est, omniaqz illi
VERA CON-
SOLATIO.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

D E C O N C . C H R I . A D D I S C . E M A V M E V N T .
us merita nostra sunt, ergo & nos nostra peccata, si huic Prophetiae credimus, nunquam damnare possunt. Ideo enim ea in se suscepit, ut ea omnino & funditus deleret, ne unquam nobis noxia esse possent. Ita passio Christi est satisfactio nostra pro peccatis. Ita per hanc Christi passionem ab omnibus peccatis liberati sumus, cui Laus & gloria in secula. Amen.

ANNA.

ANNA.
Hoc non credunt Monachi & Nonnæ nostræ. Iactant enim & pra-
dicat se mereri nobis peccatorum remissionem, se portare peccata nostra.
VIRGINIS

VRBANVS.

VRBANVS.
Si Coenobia non credunt huic Prophetiae, iusticiamq; per alia opera
quam per Christi opera & passionem querunt, & alijs promittunt, veris
sima animarum latrocinia & carnificine sunt, & referta blasphemij horre
dissimilis a fundamento ad fastigium usq;, quæ fugienda & abominanda
essent non aliter quam portæ inferorum.

ANNA.

essent non aliter quam portae inferorum.
ANNA.
Quid sibi uult Esaias quod dicit: Nos putauimus cum percussum
a Deo.

VRBANVS.

Lege Passionis historiam ab Euangelistis descriptam, tum id prætelliges. Iudæi atrocissima sed falsissima crimina Christo impingebant, dictitantes eum esse seductorem, impostorem, seditionis autorem, hostem Legis, Blasphematem. Ioan. xvij. dicunt ad Pilatum. Sinou effathic nocens, haudquaquam tibi tradidissemus eum. Ideoq; putabatur contra Deum peccasse, & a Deo puniri aut percuti propter admissa in se flagicia. Contra omnem rationis captum est, iusticiam talemerigi, ut is qui nihil peccauit, plectatur & patiatur pro eo qui peccauit. Qui peccatis & luat, inquit Ratio. Sed hic longe secus sit, idq; ex gratia & misericordia inexhausta & infinita Dei. Nos peccauimus, & merito nobis etiam sempiternæ peccati propria peccatum luende essent, Christus uero innocens est, nullius peccare possumus, nulla labe contaminatus, sed pro summa sua misericordia & in nosa moris ardentissimi affectu, collocat se in nostrum locum subiectus; et perfert supplicium quod non commeruerat. Hic ueram etiam humanitatem Christi habes, cum uere pro nobis sit percussus, et peccata nostra in ligno uiterit. peccata propria attritæ, et eum

Igitur in Esaiā sequitur eum a Deo non propter peccata propria
tum esse, sed propter iniurias nostras & scelera nostra. Oportebat eum
esse uerum illum agnum paschalem, qui innocēs est, sed aliena peccata mū
di portat. Ex hoc uaticinio Rom. iiiij. Paulus sumpta occasiōe docet, Chri
stū traditū fuisse propter peccata nostra. Atq; ita incumbit poena quā nos
cōmeruimus, Christo, ex gratuita Dei bonitate & misericordia, ut nos pa
cē habeamus. Si poenā peccatorū nostrorū in se nō sustulisset, nunḡ cum
Deo rediſsemus in gratiam, Dei ira contra nos nunquam sedata fuisset,
nec

hec unquam pacem habuissimus. Eramus letaliter uulnerati ad mortem aeternam, nec quisquam alius nobis mederi poterat quam uulnera Christi preciosissimo sanguine manantia.

Nemo hic excipitur. Tota natura humana, uniuersum genus hominū miserrime & omnibus partibus uulneratum, uenenoq; letali infectum erat per peccatum. Nō erat iustus ne unus quidem inter omnes homines, id quod & Psalmus xiij. testatur. Omnes a uera uia ueritatis & innocentie in impeditas, deuias, salebrofas & erroneas uias mendacij & peccati declivaueramus quasi oues dispersae ac palantes. Iacebamus uti semiuiuitis ille ex inflictis uulneribus, qui in itinere ab Hierosolymis in Hiericho in latro nes inciderat, omnibusq; nobis opus erat Medico, liberatore & pastore, qui errante ouem quaereret, qui reduceret in uiam, qui nos sanaret, & libaret. Sed nullus erat qui id aut poterat aut debebat facere alius quam Christus Iesus ex gratuita & benigna promissione, quam nobis Deus in Lege & Prophetis de filio suo fecit. Ad hoc enim preordinatus fuit ut nos liberet i. Petrii. Ob id dicit Esaias: posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. Hoc est Euangeliu[m] nostru[m]. Quid uulneratus & anxius peccator iucundius & gratius audiret quam peccata sua Christo imposita essem. Si Christo imposta sunt, extra controvrsiam est quod ea prorsus expiarit & deleuerit. Certe enim propter nos mortem obiit, & resurrexit.

Hæcque obedientia Christi quod uti agnus pro peccatis nostris uictima factus est, quodq; ex animo et ultro summaq; patientia acerbissimam mortem pro nobis passus est, coram oculis Dei certe tam gratum & acceptum sacrificium est infiniti meriti & dignitatis, ut nullo modo nos dñhare possit aut uelit Deus, modo in Christum crediderimus. Ideoq; Deus Pater ornonia peccata in filium suum unigenitum posuit, ne nos in damnationem demergerent. Hæc dilectio Dei erga nos tanta est ut nullum cor humatum eam capere possit, & hostia seu sacrificium hoc pro peccato tam præclarum tam preciosum est, ut nullum peccatum esse possit ibi ubi hoc offertur.

Sed qui fuerunt gestus Christi cum pateretur? Tam patiens fuit quam quis ad occisionem ducta. Sicut ouis, inquit Propheta, ad occisionem ducetur. Vocat Christum ouem eo quod a patre missus esset ut ferret peccata nostra & pro nobis offerretur, sicut in Lege Mosaica oues mactabantur. Quæ mactatio figura tantum Christi fuit.

ANN.

VRBANVS.

Quomodo ex Iudicio & angustia sublatus est?

Vaticinat hic Esaias de gloria in quam Christus ingressus est per passionem suam. Nec enim Christus morte adiit, ut in morte maneret, sed ut mor-

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

tē absorberet utq; a mortuis resurgeret. Triduū erat in angustia et iudicō
cū passus est se per Pilatū ad suppiciū Crucis adiudicari ac dānari, sed indi-
cibilis & grauissima illa angustia, quod Dñs rex omniū, iudex uiuorum
& mortuorum, se per peccatores homines iudicari ac damnari passus est,
tres duntaxat dies durare debebat. Post eos cum summa gloria reuersus,
uere demum super Israhel regnaturus. Semel mortuus est nec moritur am-
plius. Mors illi amplius non dominatur, sed ipse morti dominatur in sem-
piternum. Rom. vi. Hinc dicit Propheta: Generationem eius uel longitu-
dinem uitæ eius quis enarrabit? Cum Iudæi autumarent īā actū esse pro-
fus cum illo, eumq; interijsse, ibi demum e tempore quod transit, ī æter-
nitatem, quæ tempus non habet, e morte in gloriam perennis & lætissime
immortalitatis transit. Hoc est infinitum meritum passionis Christi per
quod nobis remissionem peccatorum, uitam, & æternitatem salutis pro-
meruit. Abscessus seu succisus & auulsus quidem est per passionem de ter-
ra uiuentium, qui ī hoc perituro mundo uiuunt. Equidem misera & per-
breuis uita est, quæ mortem tergo secum semper circumfert, cui mors in
gulis momentis imminet & ut umbra corpus sequitur. Sed tum demum
Dominus & rex noster est ī secula seculorum.

ANNA.

Cur dicit Elaias. Dedit cum impijs sepulchrum eius, uel, sepultus est
ut impij:

VRBANVS:

Propheta loquitur de externa facie passionis Christi. Paulus Gal. iij.
iuocat eum κατάρα, id est, maledictum uel execrationē, ubi dicit eū pro nobis
factum esse execrationem, quasi diceret: Quamvis Christus quantum ad
propriam ipsius personam attinet innocens & benedictum semen Abra-
hæ fuerit, in quem nihil iuris mors & peccatum haberent, attamen ultero
iuxta externam faciem pro nobis miseris peccatoribus contemptus & ēπι-
κατάρας execrabilis factus, seque subiigi in crucem passus est. Hoc mortis
supplicium ijs solum debetur qui propter maleficia & flagicia perpera-
ta damnavi sunt. Hanc autem tam ignominiosam mortem subiij, & exec-
ratio ideo fieri uoluit, ut nos per ipsum benedictionem consequeremur!

Subactus est itaq; in crucem propter crimina atrocissima, quæ fallissi-
me ab excæcatis ludæis illi impingebantur. Accusatus est blasphemæ, se-
ditionis, quod contra Deum & Cæsarem peccarit, et mortem tam ignomi-
niosam grauissime commeruerit. Hanc ignominiam, hæc falso intentata
crimina ultro tulit propter nos, cum tamen nullam iniquitatem unquam
fecisset, nec peccare posset. Hæc fuit uoluntas coelestis nostri patris. Noluit
dilectio etiam filio suo parcere, ut miseri nos peccatores ex omnibus malis
per

Christus fa-
ctus pro no-
bis maledi-
ctum

per tam probrosam ac contumeliosam hāc sed nobis salutiferam mortem libera remur.

In uerbis sequentibus docet Esaias quis fructus ex hac miserabili & ignominiosa morte Christi prouenturus sit, indicatq; figurās sacrificiorū in lege Mosaica per unicum sacrificium Christi implendas, dicens: Si posuēt pro peccato animam suam, uel: Cum expenderit uitam suam in sacrificiū pro peccato, tum semen habebit & æuum eius prorogabitur. Hoc est, cum seipsum in cruce patri cœlesti pro nobis in sacrificium obtulerit, tum semen seu filios habebit, hoc est, in se credentes, & tam longum erit æuum eius ut ipsius et Christifidelium uita nullum sit habitura finem. Alia ratio est terrenorum Regum. Hi cum moriuntur tum regnare desinunt, regnum que eorum successor occupat. At noster illerex gloriæ Christus aliā & sauitarem uiuificam que mortem obit, per quam demum in ueram uitam in greditur, suumq; regnum potentissime incipit administrare. Hic iterum resurrectio Christi et Christianorum prædicta est. Hoc enim uere est regnare aut regere, uereq; regnum erigere & stabilire, cum rex regnum duraturum et æternū erigit & instituit, in quo subditi semper & in æternū defensionem, tutelam, pacem, securitatem, & omnem felicitatem bonaq; omnia affluentissime & æternū habent. Haec nullus rex mundanus prestat potest. Omnes enim reges huius mundi moriuntur, eorumq; regna collabuntur & intereunt, uti uidemus omnes dominationes, principatus aut regna ad tempus durare sed non perpetua esse, uerum post aliquot secula concidere. Hinc dicit Esaias: uoluntatem Domini in manu eius dirigi, uel, Propositum seu institutum Domini per manū Messiae successum prosperum habiturum esse. Quae enim Pater Christo mandauit ut nostra causa faceret, hoc omnibus numeris plene & absolute perfecit & bona fide & magno nostro cum fructu prestidit.

Meritum etiam Christi quod sit indicat, ubi dicit, Anima eius laborauit, hoc est, multum laboris ac doloris, multum calamitatis ac miseriarum perpessa est nostra causa, sed præclara præmia & eximiam laboris mercedem recipiet. Nam post labores confectos videbit ea que ipsum summa sufficientia uoluptrate, uidelicet Catholicam Ecclesiam, hoc est, uere pios qui Dominum suum Christum sincera fide colunt, palam glorificant, prædicant & confitentur, hosq; eius labores miserias & grumnas tanti faciūt, ut non dubitet per eos labores & grumnas sibi æternam quietem, pacem & gaudia parra esse. Atq; ideo etiam ob gloriam nominis Christi mortem temporalem non fugient. Siquidem nihil dubitant ueram iusticiam, ueram uitam & æternam salutem omnium bonorum affluentissimum thesaurum & omnis felicitatis summam apud Christum esse:

Nūc audisti quomodo Christus nostra peccata portarit & exipiarit. In sequentibus iam docet Esaias, quomodo salutiferæ illius passionis & me-

DE CONC. CHR I. AD DISC. EM AV M EVNT.

ritorum Christi participes fieri et iustificari possimus, dicitqz scientiam seu cognitionē Christi esse medium quo thesaurum tātum accipiamus & adipiscamur. Quapropter si huic prophetiae credideris, nempe quod Iesus Christus filius Dei uerus Deus & homo peccata tua tulerit & pro tuis satiis fecerit, secqz in $\lambda\gamma\pi\alpha\tau\alpha$ pro te expenderit, tuus mediator factus sit, teque per mortem suam immeritisimam & innocentissimam cum Deo patre reconciliarit, hæc in quam si credis, tum per hanc fidem remissionem peccatorū omnium accipis, & a Deo iustus & sanctus reputaberis, sicuti Euangeli stæ & Apostoli, & in primis D. Paulus, Petrus & Ioannes ubiqz docent. Hæc est, Christianorum iusticia, agnoscere & credere Christum esse unitum nostrum mediatorē, saluatorem et redemptorem, quem Deus ideo misericordia ut peccata nostra in se suscepta dependeret. Hanc iusticiam Paulus approbat iusticiam fidei quæ non nititur nostris operibus & meritis, sed Christum expiatorem & mortis iugulatorem, eumqz in fide uera corde suo apprehendit, suumqz unicum thesaurum uitæ esse dicit, is iustificatur & salvatur. Qui id non credit, nunqz saluabitur. Decreuit enim hoc Deus, nobisqz per Legem Prophetas & Euangelistas annunciauit, quod per nihil aliud uel in cœlis uel in terris quam per Christū & propter Christum misericordia nostri, peccata condonare, & uitam æternam donare uelit, si modo in illum crediderimus. Act. iiiij. xiiij. Rom. iiij. Gal. ij. iiij.

Non itaqz nullam ob causam dicit Propheta: Iniquitates eorum ipse portabit, quando nullus alias necqz in cœlis necqz in terris sit qui iniquitates nostras portet & expiet, quam Messias ille. Sequitur igitur hinc irrefragabiliter, quod nemo possit a peccatis liberari, iustificari & saluari, nisi ita hunc unicum peccatorum expiatorem Christum credit.

Audis ergo nunc, Christum esse seruum Dei in opero redemptionis, & merito uocari iustum cum solus iustus sit & alios iustificet, sicuti cum Stephanus Act. viij. uocat. Iustificat autem nos in sciētia sua uel cognitione sui, hoc est, cum Euangeliū audimus qz solus ille nec alius ullus peccata nostra tulerit, cunqz id firma fide tenuerimus omnemqz fiduciam in uita et morte in eum collocauerimus, corde & ore dicentes: Christus iniquitates nostras portauit, is pro peccatis nostris mortuus est, is solus est iustitia mea coram Deo. Hæc iusticia cum nitatur & fundata sit in Christo, aduersus inferorum portas immota stat & firma

ANNA.

Quantum audio, si interrogarer unde iusta essem peccatrix, respondē dum mihi esset, Iusta sum non hinc quod non peccarim, aut qz peccata expiarim, sed ideo, qz ipse Christus iniquitates meas portauit, in quo fidem & fiduciam meam fixam habeo.

VRBANVS.

Eft

Est hæc appositissima responsio. Sic crediderunt omnes Patriarchæ, Prophetæ, Apostoli, & uere Christiani a primordio mundi, nec alia est fidis que iustificet. Qui hac fide preditus non est, is damnatur, nec ullo modo saluari poterit, etiamsi omnibus omnium Monachorum cucullis induetur, actotius mudi bona opera merita & passiones etiam solus haberet, attamen nihil ei omnia hæc prodeßent aut ad salutem promouerent, sed tio gehennæ in æternum futurus est. Sed pergamus.

De fructu & mercede passionis Christi dicit nunc porro Propheta. Est autem æternus triumphus seu uictoria de peccato, morte, mundo, & Satana. Hos atrocissimos crudelissimosque hostes uicit & frègit Christus, eisq; omnes electos eripuit. Atq; ita populum gloriosum & numero sum, seu pulcherrimam Ecclesiam in toto mundo hæreditate accepit, quæ et spirituale eius regnum. Hoc præstitit ignominiosa illa mors Christi, quod peccata nostra tulit et interduos latrones se suspèdi passus est, proq; peccatoribus seu transgressoribus rogauit, uti & Paulus dicit Hebræ .v. cap. Christus in diebus carnis suæ, cum & precatioñes & supplicationes apud illum, qui poterat ipsum a morte seruare, cū clamore ualido & lachrymis obtulisset, & exauditus esset pro reuerentia, tametsi filius erat, tamen didicit ex his quæ passus est, obedientiam, ac perfectus redditus, omnibus qui sibi obedierunt, fuit causa salutis æternæ, cognominatus a Deo ponti sex secundum ordinationem Melchizedec.

ANNA.

Quid dicit Esaias de Christo in Capite quinquagesimoquarto?

VRBANVS.

In eo capite describit Regnum Christi infide, uidelicet Ecclesiam Catholicam que in hoc mudo Cruce conflictatur, misera, pauper, deserta, & sterilis iuxta externam faciem. Sed consolans eā promittit ei auxilium et fœcunditatem, quod futura sit populissima, confluentibus ad eam undique multis ex omnibus populis, in gentemq; multitudinem filiorum gratiæ sit paritura, ac multo plures quam contumax Synagoga, quamvis ea uisa sit exsecundissima. Habebat enim Legem et multa bona opera, multos operarios seu operum doctores & omnigeha exercitia. Verba hæc sunt.

EXVLTA STERILIS QVAE NON PARIS, PRORVMPE
IN LAVDEM & IVBILA QVAE NON PARTVRIS, quo-
NIAM PLVRES SVNT FILII DESOLATÆ QVAM FILII
MARITATÆ DICIT DOMINVS.

Hæc consolatio

& nobis diligenter obseruanda, ne paucitate & exiguo numero Christianorum offensi, animo consternemur, & fidem abiijciamus. Futurus est alius quando eorum numerus satis frequens & magnus. Erat & Sara sterilis sed Deus noster benedixit ei ut mater & origo seu stirps multorum filiorum & maximi populi fieret. Breuiter Abraham non potest non iuxta promis-

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAV M EVNT.

sionem Dei, Gene. xvij. & iuxta nominis sui etymon ac significationem, pater multorum populorum, mundicꝫ hæreditas fieri. Quippe benedictum eius semen cum benedictione ipsius etiam gentibus promissum est. Vtitur deinde Propheta similitudinibus a territorijs sumptis, quæ in agris & campis eriguntur & extenduntur ut in ijs multi habitare possint: quo significat quod Ecclesia per totum mundum latissime prolatanda, & futurum ut ubiqꝫ Euangelium audiatur & Christus suscipiatur. Verba diuersa sunt.

DILATA LOCVM TABERNACVLORVM TVORUM
ET CORTINAS TENTORIORM TVORVM EXTE-
DANT, NEC PARCAS: PROLONGA FVNES TVOS &
claves tuos robora. Quoniam ad dextram & sinistram multiplicaberis.

Ecclesiæ ha-
reditas

Promittit etiam Ecclesiæ Gentes in hæreditatem, nō quod Ecclesia genere hæreditatura sit more huius mundi, sicut rex mundanus possideret & subditum habet suum populum, Siquidem regnum Christi non est de hoc mundo. Erit igitur spiritualis hæreditas quam Ecclesia per Euangelium accipit, ibiꝫ habitabit ubi ante per ignorantiam & incredulitatem deferta et solitudines erant. Ut cum Euangelium perueniret Athenas, nihil certi & solidi de Deo scirent, D. Paulus multos convertit & ueram fidem docuit, qui Euangelio credebant & accedebant. Ideoꝫ dicit Propheta: Semen tuum gentes hæreditabit & civitates desolatas iuhabitabit.

Confirmat etiam consolatoriam illam promissionem Propheta de regno Christi, quod magnum & amplum futurum sit, ut maxime oculis carinalibus arctissima & angustissima Ecclesia uideatur, ac si a Deo esset determinata, futurumqꝫ esset ut confunderetur & prorsus interiret. Nam Deus ipse futurus est Ecclesiæ sponsus. Noli timere (inquit) quia non confunderis, nec ignominia afficeris, neqꝫ erubesces, sed confusionis adolescentiæ tuae obliuisceris, & opprobrii uiduitatis tuae non recordaberis amplius. Nam maritus tuus erit factor tuus, cuius nomen est, Dominus exercituum & redemptor tuus, sanctus Israhelis, Deus uniuersæ terræ uocabitur.

Spirituale
coniugii

Spirituale hoc Coniugium est. Estqꝫ summa consolatio quæ habemus D. Paulus hanc consolationem graphicè depinxit & amplificauit in Epistola ad Ephe, uocatqꝫ magnum mysterium quod Deus ipse in natura humana nos sibi despont & coniugij vinculo copulat. Vnde discimus oia ea quæ Dei sunt, nostra etiam esse, & ea quæ nos habemus accipit Deus & coniicit in se omnia ac si ipsius propria essent. Nos habemus auctoritatem, mortem, æternam maledictionem seu damnationem. Christus habet iusticiam, uitam & salutem. Nostra itaqꝫ que, sunt mala noxia & exitia nostra, fert a nobis, eaqꝫ uincit & abolet, et ea que ipsius sunt donat nobis omnia. Nonne hoc optrandum & amabile coniugium est?

Sicut igitur proba coniunx, optimæ quæqꝫ sibi de suo marito, quem si

dum & integrum experta est, promittit: sicut & maritus contra, talem uxorem omni benevolentiae genere & singulari amoris affectu ac studio prosequitur: Ita se res habet inter Deum & nos. Bono itaq; animo esse & semper in Domino gaudere debemus, nec despondere animum in ulla necessitate, cum peccata conscientiam excruciant, cunctq; mors terrorem nobis inquit. Non confundemur, non erubescemus. Nam is qui defendit nos & potest & uult ab omnibus his malis nos redimere.

Obserua etiam hic quod dicit redemptor noster, uidelicet Christus, Deus omnis terrae uocabitur, uel Deus in omni terra uocabitur. Christi diuinitas Hic habens diuinitatem Christi, & quod Christum per totum mundum uerū &

unum Deum aguituri & culturi sint homines. Ecclesia summis mulieri derelicta
Nota & hoc quod Ecclesia similis uidetur derelictæ mulieri & micerenti. Hinc sequitur quod gloriam illam suam maximam hic in spe habeat, sed posthanc uitam ea gloria manifestabitur, Rom. viii. Si igitur hic moestitia futura est, ergo regnum Christi corporale aut mundanum non est. Dicit itaq; Quoniam sicut mulier relinquitur (a marito) Sic uocauit te Dominus derelictam spiritu, & uxorem adolescentiæ repudiatam, dicit Deus tuus.

Nihil tamen erit periculi. Non propterea in totum destituetur. Mundi Deus putat Ecclesiam esse misellum & derelictum populum, sed Deus ait: Ad punctum in modico dereliqui te, sed in miserationibus magnis congregabo te. In momento indignationis abscondi faciem meam partim per te, & in misericordia sempiterna misertus sum tui, Dixit redemptor tuus Dominus.

Audi quam blande quam amice Deus Ecclesiam suam compellet & consolatur, promittens Crucem et micerorem non perpetuum nec continuum futurum, sed gaudium & gratiam æternum duraturam. Sic consolatur nos & Paulus Rom. viii. & ij. Corin. iiiij. Addit Esaias & similitudinem qualiter ostendit, q; & quomodo Deus suam in nos misericordiam exercere uellet. Noe promisit gratiam quod ab eo tempore nunquam diluvio mundi deleturus esset, addiditq; in signum Iridem. Sic & gratiam nobis promisit firmiter & constanter præstabit. Sicut autem dicit in Propheta.

Et est mihi in hac re sicut in aquis Noah, quoniam iuraui, quod diluvium Noah amplius non trahiret super terram: Sic iuraui ne irascar super te, nec increpem te. Siquidem montes ipsi mouebuntur, & colles nubabuntur: misericordia autem mea non recedet a te, nec foedus pacis, dicit miserator tuus Dominus.

Hoc est, Quantumuis potentes sint aduersarij tui, attamen te e medio tollere aut iniuria afficere non poterunt. Contremiscunt & cedent ac morebuntur illi, Mea autem gratia & auxilium non mouebitur, sed certum

DE CONC. CHR I. AD DISC. EM AVM EVNT.

et stabile erit. Fœdus enim gratiæ tecum pepigi, quod rumpi aut franginio. Est profectio uox consolantissima quod Deus dicit se non nostrum iudicem sed Miseratorem futurum.

Nec breves modo afflictiones Ecclesiæ futuræ sunt, sed etiam proderunt ad hoc ut Christifideles augeantur & numerosiores fiant. Quo magis Ecclesia affligitur eo feracius crescit. Siquidem Deus perinde facit ut ceteri metarius aut latomus, qui lateritios illos lapides ideo circumcidit, & nunc hinc nunc illinc particulam aliquam malleo inde decutit, ut quadrent & apti fiant ad structuram ædificij. Sic & Crux dolat & reflecatur ueteris hominis cupiditates. Itaque Deus Ecclesiæ patitur affligi, & cruce ac persecutionibus impeti, sed per crucem eam extruit præclarum & pulcherrimum regnum e preciosis lapidibus, hoc est, Christifidelibus a Deo doctis. Christianorum enim ars Euangelion est, quod non ratio peperit, imo nec capere id potest. Non enim Euangelium Rationi naturaliter insitum est, non nascitur nobis cum uti Lex, sed necesse est ut Spiritus sanctus, per quem eterno in terras demissum est, per ministerium seu predicationem uerbi id nos doceat. In hoc regno erit uera pax cum Deo per fidem in Christum, ut Ecclesia in omnis generis afflictionibus habeat quo se consoletur, quo conscientiam pacificet cum Deus ipse sit eius Miserator. Hanc pacem comitantur uere pia opera iusticiæ, id quod significat uerbis nunc sequentibus.

Paupercula, tempestate obruta, et consolatione destitura ecce ego colloco, super carbunculum lapides tuos, & fundabo te in saphyris. Et ponam crystallo fenestras tuas, & portas tuas lapides igne rutilantes, atque omnes terminos tuos, lapides desiderabiles. Et ponam homines filios tuos doctos a Domino, & multa pax erit filiis tuis. In iusticia præparaberis, & longe aberis a calumnia, nec illam timebis, sicut nec pauporem, qui non appropinquabit tibi. Ecce congregando congregabit se gens ab aliis me (ad te) & qui se iunxerit tibi contra te, ille cadet.

Hæc omnia spiritualiter in cordibus & conscientijs priorum fiunt, et ipsi so die redemptionis demum implebuntur. Iudei expectant Ierusalem emarginatis, unionibus & gemmis constructam, hancque promissionem carnaliter de terreno aliquo ædificio intelligunt. Verum Esaias de spirituali ædificio hic & de spiritualibus lapidibus loquitur. Cum audimus Euangeliū ei que credimus, tum per uerbum & fidem precioso nostro Sanguiari lapidi ac Petre in ædificamur, ut sancta Dei ciuitas simus, in qua ipse habitet quam & ipse ædificat. Qui in hac ciuitate lapis & ciuius est, is extra omnē periculum est, ei peccatum, mors, Satā nocere nihil possunt. Nam Deus ipse hic architectus & uigil est.

Ita Esaias in multis capitibus perspicue docuit quid Christus sit, quod eius sit ministerium, quodque Ecclesia seu regnum Christi non carnale regnum sit, sed congregatio Christifidelium in Spiritu, qui Euangelio crea-

dunt, & hic in terris a solo uerbo Dei, non a uisibilibus rebus huius mundi herent ac dependent. Si quidem filii Dei alius orbis, alia terra destinata est, in qua nihil aliud quam ipsissima iusticia habitat. Quærunt futuram ciuitatem, quia in hoc mundo manentem non habent. Heb. xij. Et ne crucifixum esse ubi procella persecutionum & tempestas temptationū urget, ideo consolatur eos paternis et suauissimis promissionibus, quibus se ipsis adfuturum in periculis et malis omnibus presentibz auxilium laturum recipit. Si quidem in hoc mundo, cum regnum Christi sit absconditum regnū nisi dei sub cruce, necesse est ut uerbum Dei apprehendamus eocb animos nostros confirmemus, inde solatia & recreationem, refrigeria & remedia petamus. Monet itaqz & hortatur Esaias cap. lv. Ecclesiam Christi, ut diligenter uerbum Dei audiat & asseruet, in quo summa & infinita bona nobis citra ulla nostra merita offeruntur & donantur, uidelicet æterna iustitia, pax, gaudium, uita & salus, dicens: O sicutientes, uenite omnes ad aquas, etiam qui non habet pecuniam: uenite, emite & comedite: Venite inquit, emite absqz pecunia & absqz ullo precio uinum & lac. Quare exceptum pecuniam non pro panibus, & labore uestrum non pro satiitate:

Vide quam blande nos alliciat & inuitet Deus ad suum uerbum & æternam bona. Vocat autem uerbum suum aquam, nimurum illius perennis et uiuis fontis, de quo Ioan. iiiij. & vij. quæ sedat sitim æternam, quæ refocillat & reficit nos in omni fccitate & æstu persecutionum & afflictionū, quæ uera aqua refectionis & uitæ est qua nos destitutos uiribus & animis recollegimus & restauramus. Vocat & uinum, item & lac, eo quod tā senibus quam iuuenibus tam firmis quam infirmis solatio est & refrigerio, conscientias etiam tranquillat & exhilarat, nosqz ad uitam æternam alit, & gramine salutifero pascit. Nec quenquam excludit. Quicunqz esurit & sitit iusto. Omnibus qui pauperes spiritu sunt, suauissima est hæc aqua, hoc uinum & lac, uti Christus docet Matthæi xi.

A Pharisæis & iusticiaribz, magno precio iusticia, opera et consolatio emende sunt. At hic in uerbo Dei gratis donantur hæc omnia. Omnes qui pacem conscientiarum & iusticiam alibi querunt quam in Euangeliō, illi expendunt argentum ubi panis non est, quia Dei promissio est panis noster unde uiuimus coram Deo. Sequitur in Propheta.

Audite audientes me, & comedite bonum, & cblectet se anima uestra in pinguedine. Inclinate aurem uestrā, & uenite ad me, audite inquam & uiuet anima uestra: percutiamqz uobiscum foedus, misericordias David fideles. Ecce dedi eum testem populis, ducem & præceptorem populis. Ecce uocabis gentem quam ignoras, & gentes quæ te non nouerunt

Verbum cur
uocetur aqua
uinū & lac.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

current ad te, propter Dominum Deum tuum, & propter sanctum Iesu Christum, quia decorauit te.

His uerbis docet Esaias quā infinitos & ingentes fructus e uerbo Dei accipiamus, uidelicet ipsam uitam. In uerbo Dei est animae uoluptas, consolatione, cibus, potus. Huic qui credit is uiuit, nec moritur mortem aeternam. Ioan. viij.

Est uerbum gratiae & ueritatis: quē promittit ea firma certa & rata sunt, nec possunt nō fieri. Ut autem maiori etiam consolatione animos nostros erigeret & confirmaret, ideo promissionem gratiae in Christo, David faciat uocat pactum, de quo psalmo lxxxvij. audisti. Hoc est nouum illud Testamentum, gratiae foedus, inter Deum & omnes Christifideles, qui uerum illum Davidem Christū uera fide suscipiunt & apprehendunt, ab ihsu Deus nunquam auertet misericordiam suam. Et licet etiam uere pī imbecilles sint & non omnibus numeris perfecti, nihil tamen in ihsu est digne nabile propter Christum, cui per fidem in siti sunt. Roma. viij.

Si hoc pactum niteretur operibus nostris, ita ut tantum spem habemus de Dei erga nos gratia tantisper, dum iusti & sine peccato essent, tum incerta esset tota salutis nostrae ratio. Nūquam enim in carne sine peccato uiuimus. Sed firmius ac solidius fundamentum habet salus nostra, uidelicet gratiam & ueritatem Dei. Hic promittit remissionem peccatorum ex gratia, & bona fide praestat ea quae promisit ex gratia. Hinc Paulus Roman. iiij. uocem praeclaram profert: Iustitia ex fide datur, ut secundum gratiam, ut firma sit promissio uniuerso semini, non ei, quod est ex lege tanum uerum etiam ei quod est ex fide Abrahæ, qui est pater omnium nostrorum.

Sequitur in Propheta, quod uerum Davidem Christum Davidis filium dederit testem, Docet enim & annunciat Euangelion, item quod dederit eum ducem & præceptorem seu imperatorem aut legositatem gentibus. Hoc est, Christus futurus est doctor & rex gentium, quae e testimonio Euangelij uidebunt quam pertinax, contumax et incredulum hominum genus sunt Iudei qui suam carnem et sanguinem Iesum Christum uerū Messianum noluerunt recipere, sed in totum respuerunt, quē tamen præ alijs omnibus suscipere & uenerari debuissent. Sic Paulus Act. xiij. dicit ad exercitos Iudeos. Vobis oportebat primum loqui sermonem Dei, sed quoniam repellitis illum, & indignos uos iudicatis aeterna uita, ecce conseruatur ad gentes, sic enim præcepit nobis Dominus &c. Item Act. xxvij. dixit Romæ ad Iudeos cum Euangelio credere non sustinerent, notum sit uobis, quod gentibus missum est hoc salutare Dei, & ipsi audient.

Itē Esaiæ lix. capite clare promitti Christus futurus redemptor Sion, hoc est, electis e Iudeorum populo: ut non omnes damnandi sint quantum uis in grauissimam, horribilem & diuturnam cæcitatem prolapsi sint, promittitq; Deus quod uerbum et Spiritus ipsius non sit auferendus ab Ecclesia. Nam sicuti Matthæus ait cap. xxviij. semper manebit Christus nobilis.

turn. Sic autem ait Esaias. Et ueniet redemptor ad Zion, & ad eos qui resipuerint in Iacob ab iniestate, dicit Dominus. Et ego (in eo) cū eis hoc meum foedus dicit Dominus, ut Spiritus meus qui est super te, & uerba mea, que posui in ore tuo, non recedant ab ore tuo atq; ab ore seminis tui, & ab ore semenis (uenturi post) sementum, dicit Dominus, A modo & usq; in seculum.

Citat ne Paulus hoc uaticinium in epistola ad Rom. cap. xi. ubi consolatur Iudeos q; pars aliqua eorum sit conuertenda ante diem extremum?

VRBANVS.

Eriam. Ac mysterium gentibus dicit, ne reliquias Iudeorum omnino renegari aut de eorum salute desperent, dicens: excæratio ex parte Israeliacæ dicit, donec plenitudo gentium aduenerit, & sic totus Israel saluus erit. Si quis scriptum est: Adueniet ex Zion ille qui liberat, & auertet impietas a Iacob. Et hoc illis a me testamentum, cum abstulero peccata ipsorum. Secundum Euāgelium quidem, inimici propter uos, secundum electionem autem dilecti propter patres. Ex his tot prophetis Cleophas & Comes eius sele consolari & spirituale regnum Christi intelligere potuissent.

Nuncaudi porro quam suavia quam iucunda & grata Esaias uaticinat de regno Christi, quod per prædicationem ubiq; & latissime crescere & propagari debeat, & quod in Ecclesia tantum salus sit, & qui in Spirituale hoc regnum non uenerit quod is damnetur. Verba figurata & picturata sunt quibus Prophetæ mukumutuntur. Sed assuendum est huiusmodi orationis figuratę dictioni. Sic ait igitur cap. ix. Surge illuminare Ierusalem quia uenit lumen tuum, & gloria Domini super te orta est.

Lumen hoc est Euāgeliū, Dei gloria, sunt dona æternatum opum & bonorum, ut sunt æterna iusticia, pax, sapientia, securitas, uita & salus. Sequitur. Quia ecce tenebræ operiunt terram & caligo populos, super te autem oritur Dominus & gloria eius in te videbitur. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, & populi in splendore ortus tui, (siue qui super te orti) Leua in circuitu oculos tuos. Omnes isti cōgregati, ueniunt tibi. Filii tui, (hoc est Christifideles,) de longe uenient, hoc est, ubiq; per totum hunc mundum Euāgeliū doceatur & Christifideles populi fiēt. Ei filiæ tuę de latere surgent (uel ad hatus educabunt) Tunc uidebis & afluxes & mirabiſ & dilatabitur cor tuū quando cōuersa fuerit ad te multitudo gentium ad te uenerit. Hoc impletū est tu cū per Euāgeliū conuersæ sunt gentes in Hispania, Gallia, Italia, Græcia, Afia, Cilicia, Africa, Aegypto, Cypro, Creta, Rhodo, Liuonia, Borussia, seu Prussia, Pomerania, in Inferiori Germania ad mare occidentale sita, Scotia, Anglia, Hybernia, Islandia, alijsq; locis & regionibus. Inundatio (seu multicudo) camelorū operiet te, hoc est, populi oriētales qui camelos habēt, ad cœlestem quoq; Hieropolymam uenient.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

DROMEDARII MIDIAN &EFFA. hoc est, populi iuxta mar
te rubrum & e regno Arabiae in Christum credent. Omnes de Saba ue
nient aurum & thus deferentes & laudem Domino annunciantes. Omnes
greges in Kedar ad te congregabuntur, et arietes in Nebaioth ministrabut
tibi. Per Saba intellige populos ad dexteram Orientis. Per Kedar & Ne
baioth eos qui sunt ad sinistram. Hi omnes seruiti erant Ecclesiæ, & se
ad eam congregaturi, Christumque prædicaturi & glorificaturi ut unicum
nostrum saluatorem.

OFFERENTVR SVPER PLACABILI ALTARI MEO.
Hoc sit, cum Doctores uerbi diuinii homines conuertunt ut ulro le cruci
subiçiant, ueterem hominem mortificent, atque ita se per Christum altare
nostrum Deo offerant aut sacrificent.

NAM DOMVM MAIESTATIS MEÆ GLORIFICABO,
hoc est, templum meum spirituale, Ecclesiæ, multifarijs donis Spiritus san
cti locupletabo & exornabo.

Sequitur. QVI SVNT ISTI QVI VT NVBES VOLANT
& quasi columbae ad fenestras suas. Figurata hæc uerba sunt. Nubes
sunt Apostoli. Hi sunt fecundati, pluuiam enim uerbi Dei adportant &
ueloces sunt ut nubes & quasi columbae, quia per totum mundum uolita
runt ad omnes populos, ut apud eos Euangelium annuncient. Sequitur.

INSVLæ me EXPECTANT & NAVIS MARIS A PRIN
cipio (uel iampridem) ut adducant filios tuos de longe, cum argento & au
ro eorum nomini Domini Dei tui et Sancto in Israhel qui glorificant te.
Filiij peregrinorum ædificabunt muros tuos, et reges eorum ministrabur
tibi. Hoc est, Vbique magna animi cupiditate & desiderio Euangelium ex
pectabitur ut unica consolatio mœstarum et afflictarum conscientiarum.
Facultates etiam & fortunas suas homines non grauatum effundent in hoc,
ut Dei nomen longe lateque propagetur, utque miseri & afflicti liberentur
& seruentur. Peregrini seu filij peregrinorum sunt Doctores in Ecclesia
ex gentilitate qui scribendo & docendo Ecclesiam exædificarunt, quales
fuerunt Athanasius, Nazianzenus, Cyrillus, Chrysostomus, Augustinus,
Hilarius, Ambrosius, & similes. Sequitur. In indignatione enim
mea percussi te & in reconciliatione mea (uel in gratia mea) misericordia sum
tui, hoc est, Habes etiam nunc peccata, paternaque uirga te percuti & casti
gari inque terris in hac uita afflictionem pati necesse est. Sed ira paterna est,
Omnis afflictio in commodum & salutem tuam cedit, ne cum impiu
do damneris. Sub indignatione latet abscondita nihil nisi paterna gracia
& benevolentia summa. Neque enim te occidam, sed percutiam & castiga
bo te ut uiuas. Sequitur.

Peregrinoru
filij qui.

ET APERIENTVR PORTæ TVæ IVGITER, NEC DIE
NEC NOCTE CLAVDENtur, ut fortitudo gentium ad te adseratur,
& reges

& reges earum adducantur. Quæ enim gens & quod regnum tibi non ser
uierit, peribit, & gentes solitudine uastabuntur. Hoc est. Quamuis multis
hostibus cincta sis, qui omnes tibi insidiantur & grauiter imminent, atta
men tua & extra periculum eris in star munitissimæ & fortissimæ urbis, cu
ius portæ non clauduntur, quæq; nullos hostes metuit. Hæc est securitas
in Spiritu. Necq; enim omnes Christi hostes Ecclesiam euertere aut ua
stare possunt coniunctis etiam omnibus uiribus, ut maxime corpus affli
ganit aut facultates eripiant. Est & Ecclesia assimilis ciuitati semper paten
ti. Singulis enim momentis expectat & recipit omnes qui poenitentiā agē
tes Christo nomen dant & in hanc ciuitatem ingrediuntur, cum eam pro
missionem habeat quod semper usq; ad extremum diem crescere debeat.
Verbum & Sacraenta nunquam non in Ecclesia sunt & inueniuntur,
per quæ conuersi remissionem peccatorum accipimus, quæ nusquam etiā
alibi est quam in Ecclesia. Qui non est Christianus, aut ciuis huius urbis,
is damnatur. Sequitur in textu.

Ecclesia sim
lis ciuitati
semper pa
tentia

**GLORIA LIBANI AD TE VENIET, ABIES & BVXVS
& PINVS SIMVL AD ORNANDVM LOCVM SANCTI**
quid hactenus exitium & preclarum Synagoga Iudeorum præ alij na
tionibus habuit, ut est, Scriptura sacra, cognitio Dei, promissio gratiæ,
Christus, iusticia & uera spes uitæ, hæc omnia Ecclesiæ Christianæ dona
bo. Sequitur.

ET VENIENT AD TE CVRVI II QVI
TE HVMILIAVERVNT & OMNES QVI DETRAHEbāt
tibi adorabunt uestigia pedum tuorum (uel procident ante pedestuos) &
uocabunt te ciuitatem Domini in Sion Sancti in Israhel. Pro eo em quod
fuisti derelicta & odio habita, & non erat qui per te transiret, ponam te in
superbiā (seu magnificentiam) in secula & gaudium in generationem
& generationem. Ut fugas lac gentium & mammilla regum lactaberis, ut
scias (seu discas) quod ego sim Dominus saluans te & ego ille fortis in la
tob sim redemptor tuus. Hoc est. Audi o Ecclesia, ij qui te persequuntur
& tam atrocibus conuicjjs proscindunt, aliquando conuertentur ad fidem
Catholicam, teque probe cognoscere discent, te ciuitatem Dei & ueram
Sion esse. Quam derelicta fuisti ad breue tempus, tā exaltaberis & in sum
mam gloriam eueheris. Quod autem figurate de lacte dicit, eo significat
gentes humanitatem & comitatem eximiam Ecclesiæ exhibutas, eamq;
omni beneficiorum atq; officiorum genere affecturas, ueluti matres libe
ris suis tenere dilectis ex animo bene cupiunt eosq; fouent, curant, alūt, ni
hil que non eorum causa naturalis illius s̄q; in citatione faciunt.

Hic obseruabis, quamuis Ecclesia iuxta externam faciem, contemptib
ili et deformi specie horreat, quod tamen Deus eam conseruaturus et defen
surus sit, ut in summam dignitatem proiecta glorificetur, primum in Spi

DE CÔNC. CHRI. AD DI SC. EMAVM E VNT.

Ecclesie glo
ris

ritu. Hoc autem ornamentum Ecclesiæ in Spiritu, omnia ornamenta tod
us mundi longe uincit. Deinde honore summo etiam afficiuntur ij qui in
mundo contempnui & persecutionibus erant expositi. An non Apostoli
& Martyres extreme contempti fuerunt, at nunc eorum memoria annuer
sarijs solennitatibus ac singulari gaudio celebratur, prædicanturq; esse, ut
& uere sunt, Dei amici charissimi; & felicissimæ sanctissimæq; animæ.
Vnde haec tanta gloria? Nimirum hinc, quod Deus ipse saluator noster
est, & fortis ille seu omnipotens est redemptor noster. Quomodo hoc sal
uator & redemptore semper nobis præsente periremus? Sequitur:

FERAM DEO PRO æRE AVRVM & PRO FERRO AF
FERAM ARGENTVM, & PRO LIGNIS æS & PRO LAP
dibus ferrum, & faciā ut præfecti tui pacem doceant & præpositi (leu cura
tores tui) iusticiam prædicent. Non audietur ultra in terra tua iniuria (aut
rapina) nec uastitas aut contritio in terminis tuis, sed occupabit salutem mu
ros tuos & portas tuas laudatio, uel muri tui salus & porte tuæ laudatio no
cabuntur. Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor
lunæ amplius illuminabit te, sed erit tibi Dominus in Lucem Sempiter
nam, & Deus tuus in gloriam tuam. Non occidet amplius Soltuus, nec
luna tua occultabitur: Quoniam Dominus erit tibi in lucem perpetuam,
& sinentur dies lucretus tui. Sed & populi tui omnes iusti erunt, & in secu
lum possidebunt terram, (eritq;) germeri plantationum eius, opus manu
mearum ut glorificantur. Parvus erit in mille, et exiguis in gentem robu
stam: ego Dominus in tempore eius accelerabo istud.

Hoc est, Audi o afflictæ nunc Ecclesia, si mea causa amittis & postra
bes aliquid, id abunde & large tibi reddetur & compensabitur æternis or
pibus atq; diuitijs. Futura es eximie fortis & gloriofa. Habebis etiam fidos
episcopos & doctores, qui spiritualem & temporalem etiam pacem pie &
sedulo docebunt, ut pñ intus in cordibus cum Deo, & extra cum proximo
tranquillitatem habeant et pacifici sint. Tam mirabiliter te defendet Deus,
ut incole & ciues tui securi & tui semper sedeant. Hoc intelligendum in
hac uita de spirituali securitate & pace, MVRI TVI SALVS VO
cabuntur. Cum hoc auxilium & tam firmum aduersus oës imperiis praefis
diu in te sit, multo maius quæ totus mundus haber aut suppeditare potest.
Et portæ tuæ Vocabuntur laus, Quia in te ineffabiles & inexhauste diui
tiæ diuinæ gratiæ in Christo tam clare & luculenter docebuntur & intelli
gentur, ut per eas oës Christiani excitentur ad glorificandum et laudandum
Deum sine intermissione, pro omnibus tam corporalibus q; spiritualibus
illius benedictionibus, quas sceleratus & impius hic mundus non agnol
cit, tantum abest ut Deo pro ijs gratias agat. Soli Christifideles id faciunt,
Hipsallunt Deo in Spiritu & ore etiam, petuntq; ut id in æternū faciant,
uti canit lxxiiij. Psalmus: Beati qui habitant in domo tua Domine in secul
la seculorum laudabunt te.

Ne autem cum excæcatis Iudæis & furiosis Chiliaстis corporalem ciuitatem & terrenum regnum a Christo expectemus, ideo dicit Propheta in subsequentibus uerbis, hūc corporalem & uisibilem solem non facturum portas & muros ciuitatis huius uisibiles, ut ad splendorem & lucē solis uideli oculis carnalibus possint. Lōge maius lumen adhibetur necesse est, ut hæc ciuitas uideri possit. Deus ipse in hac ciuitate uti Sol in uisibilis uerberbit, & corda Euangelio illuminabit. Per hanc lucem uideri possunt res illæ maximæ & immensa beneficia quæ Deus Ecclesiæ promisit.

Hinc quoq; intelligimus Ecclesiam Catholicam aut regnū Christi nō esse politiam externam. Nam hę mundanæ politiæ & administrationes seu dominiationes cum sua magnificencia ac splendore oculis corporalibus conspiciri possunt, sed Ecclesia eiusq; magnificencia uideri non potest nisi oculis spiritus, longeç; alius Sol quam mundi adsit oportet.

Sed nunc obserua quam præclaras & immensas promissiones in Christo habeamus. Regni Christi Sol non occidet. Visibilis Sol quotidie occidit cōfecto per diem cursu suo, secq; abscondit usq; in crastinum diem. At nos Sol & nostra luna manebunt perpetuo apud nos. Christus enim Sol iusticiæ illucescit & exoritur nobis per Euangelium, nec unquam occidit Electis. Nam ut maxime nubes temptationis alicuius hunc solem obdixerit, non tamē totus Sol occidit nobis, imo die redemptionis demum uere conspicietur & clarissime tum illucescat, ubi nulla nubes afflictionis, ignorantiæ, aut incredulitatis eius splendorem amplius obscurare, tegere aut impeditre potest. Ibi demum uere conspicientur impletiones maximarum promissionum pacis, gaudij & salutis Ecclesiæ, cum Christus manifestatus sempererna lux nostra fuerit, tum facie ad faciem uidebitur, omnesq; afflictiones finem habebunt, diesq; æternæ gloriæ filij Dei tum apparebit & patebit.

Nota etiam hic quod in Ecclesia seu regno Christi non nisi iusti futuri sint. Hic in mundo pijs & impijs una habitant et mixti sunt sed uera Ecclesia est talis congregatio Christianorum in spiritu, in qua nullus impius est, die em̄ extremo infideles etiā corporaliter a pijs separabuntur in æternū.

Fanaticum & insanum Anabaptistarū uulgas putat se hic in terris corporaliter in terrenam aliquam ciuitatem omnes pios congregaturū, haccq; promissionem corporaliter impleturum. Sed ipsorum conatus irritus erit. Nunquam id hic in terris fiet. Zizania in fine demum mundi a tritico segregabitur, & impijs sunt pijs mixti in Ecclesia corpore duntaxat, usque ad diem extremum, abutentes omnibus creaturis, ut latrones & prædones in ditione principis alicuius, qui uiolentia & iniuria omnia occupant, & possident. At pijs cum Christo regnabunt in coelis & terris. Terram & uisibilem creaturam DEVS eleganter & affabre exornabit & nouam quandam speciem induet, miramque pulchritudinem addet, ut ea filij DEI

Anabaptista
rum error de
regno Chri
sti

DE CONC. CHR. I. AD DISC. EM AVM EVNT.

perfruantur. Rom. viij. Atq; ita p;ij nouum coelum & nouam terram h;e
reditabunt & possidebunt in quibus habitabit iusticia, uti Petrus ait, i. cap.
ijj. Sed unde & cur accipient hanc tantam gloriam? Nimirum hinc quod
ut Esaias ait, germen sunt, seu frondes, seu uirgulta, quae Deus ipse mani
bus suis plantauit, quia per uerbum & Spiritum suum imaginem Dei in
nobis renouauit et nouos homines fecit, nouamq; creaturam in Christo.

In fine autem capit is huius promittit Esaias fore ut Ecclesia quantum
uis exigua & rara sit, crescat sic ut populus frequetissimus & in numerabili
lis fidem Christi sit suscepturnus. Et ne de hac promissione quicquam du
bitaretur, cum uideamus uere pios persecutionibus infestari & ceterum
e medio tolli, mundumque cum turba impiorum magnum & copiosum,
Ecclesiam uero ad mundum collatam per exiguum & angustum esse, ideo
concludens dicit, non hominis esse opus regnum Christi ad tam proue
here gloriam, sed ipse Dominus id faciet tempore suo. Nam quod Euangeli
um docetur, quod homines tanta mysteria credunt, quod promissio
nibus Dei sidentes mundum hunc relinquent et contemnunt, ac Christu
morte fortiter susceptra etiam confitentur, haec tanta sunt opera omnia, que
nulla ratio, nulla sapientia, nulla potentia mundi praestare potest, sed De
us ipse sua immensa potentia et Spiritu haec tanta faciat seruet & augeatne
cesser est.

Ex hac Prophetia iterum habes Spirituale & eternum Christi regnum
esse, et quod Christum resurgere oportuerit si semper uita lux & sol piorum
esse debuit, & quod nos quoq; simus resurrecti, ut has tantas promissio
nes in Prophetis promises uniuersas accipiamus & ijs in aeternum in fu
tura uita perfrauamur. Hoc qui credit is non contristatur uti Cleophas &
comes eius. Siquidem scit quod Christus Israelem liberaturus & ad e
ternam gloriam prouecturus sit, uerum non in hac caduca uita sed hic in spe
certa, post uitam uero hanc in possessione certa & aeterna.

Nunc audi porro quomodo Esaias uaticinetur de Ecclesia Christiano
rum & saluatore eius Christo, quod uenturus sit ut Sion & gentes iustifi
cet, quod q; gentes etiam sint Messiam suscepturn, quod Ecclesiae fidos E
piscopos & pastores sit daturus, eam q; magna gloria exornatus & dilati
genter conseruaturus, ut sponsam suam unice amatam, quo omnibus sit con
spicuum Ecclesiam a Deo non esse derelictam, quamuis hic crucem suam
ferat, qua Domino & Regi suo conformem eam fieri oportet. Sic dicens.
cap. Ixij. Propter Zion non tacebo & propter Ierusalem non quiet ero,
donec egrediatur ut splendor iusticia eius, & salus eius ut lampas ardeat.
Et uidebunt gentes iusticiam tuam, & omnes reges gloriam tuam: & uoca
bit te nomine nouo, quod os Domini nominabit, & eris corona glorie
in manu Domini, & diadema regni in manu Dei. Non dicetur tibi ultra,
derelicta, neq; terrae tuae dicetur amplius, desolata, sed tu uocaberis, uolu
tas

tas mea in ea, & terræ tuæ (dicitur) maritata: quoniam complacuit Dominus in te, & terra tua marito copulabitur. Quoniam maritabunt te filii tuisicut adolescens maritat virginem, & iuxta gaudium sponsi quod habet de sponfa, gaudebit super te Deus tuus.

Hic dicit Propheta quamvis bona pars hominum neque Deum, neque Christum curet, electi tamen, Spiritualem illam & ueram Sion inquirunt, et nunc saluatorem Christum expectant. Verum cum Satanæ persecuti onibus sit exposita, ab eocque uastetur & affligatur, opus habet consolatiōe. Ideoque non tacebo sed docebo in desinenter Christū donec uenerit. Christus est unica iusticia Sionis seu spiritualis Ierusalem, sicuti Paulus clare testatur i. Corin. i. Estque Ecclesiae unica salus, uti Evangelistæ & Apostoli ubique docent. Vaticinatur itaque Esaias hic de nullo alio quam de Iesu Christo, quem nobis Deus in saluatorem misit, ut & Iudæi & gentes eius beneficij participes & compotes fierent. Id quod ab Apostolorum temporibus per totum mundum impletum est. Nouum nomen haud dubie est quod populus Dei nunc uocatur Ecclesia, filij Dei, uerum & Spirituale Ierusalem mater omnium electorum Sanctorum.

Nunc uide quam preciosa quam dilecta sit Ecclesia fidelis & optimo Patri Deo. Propheta eam uocat coronam gloriae. Mundus putabat pios esse fatus, stultos, conceleratos, periplemata & pericatharmata, omniumque libidinibus & fannis, omnium iniurijs erant expositi. At hic longe aliud epitheton prijs indit. Vocatur enim dilecta, preciosa, corona gloriae, Volū Ecclesia gloria

sunt consolantissimæ promissiones in Cruce, sed firma fide sunt apprehendendæ. Nihil enim certius est, quam nos, quamvis in hoc mundo contemnatur & affligimur, Deo tamen tam charos & tenere dilectos esse, ut creaturae conctæ nobis seruire & prodesse cogantur etiam tum cum mūndus punit quod maxime in oceant. Angeli in coelis nos curant, souent, & tuentur,

Iam uide maximum opus humanitatis Dei, hoc est, quod Deus homo factus est, & passionem Christi. Hec certe omnia propter Ecclesiam facta sunt, ut per ea ab omnibus malis liberata ad uitam & æternam salutem ad duceretur. Quomodo potuisse paternam suam in Ecclesiam propensionem et amorem magis declarare & exerere, quam quod unigenitum filium suum propter eam in mortem tradidit ut eam liberaret, cum adhuc inimica Deo esset, Rom. v. Quamvis infirmitas & crux nostra in hac uita faciem horribilem & detestabilem habeat, attamen nihil est aliud quam fidi patris uirga, qua filium charissimum erudit emendat & format. Nihil nunc dicam de gloria quæ reuelabitur nobis die redēptionis, ibi tum uidebitur quāmet Deus Ecclesiam, & quod temporalis afflictio Christianorum tertum signum sit Dei ardētissimi & uere paterni in nos amoris & bene-

DE CONC. CHR. I. AD DISC. EM AVM EVNT,

uolentiae. Verba Esaiæ sonant perinde ac si loqueretur detersoribus
salem in Canaan, sed Propheta utitur terrenis istis ideo, quod erant si-
guræ ueri & Spiritualis Ierusalem & terræ iusticiæ, respiciens oculis spiri-
tualibus in Ecclesiam, uti satis testatur Petrus & Paulus, nobis certam re-
gulam præscribentes, ut Prophetas recte & probe intelligamus, de Chri-
sto & regno eius Ecclesia. Obseruabis etiam quod Esaias Ecclesiam alem
coronam uocat, quæ sit in manu Domini seu quæ gestetur manu Domi-
ni. Hoc est, Ecclesia spirituale regnum est, quod Deus ipse gubernat & re-
git. Est autem corona gloriæ seu gloria in manu Domini, quia coram
mundo gloria non appetit.

Quod autem Propheta similitudinem sumit a coniugio & fide coniugiali, id ualde consolatorium est. Hinc enim discimus quam unice, quanto
nere & efflictum nos Deus amet, quamq; immensas opes ab ipso sumus ad-
cepturi, cum Sponsus sponsæ omnia sua bona communiceret. Sequitur. Su-
per muros tuos Ierusalem constitui custodes, qui tota die & tota nocte iu-
giter non taceant: & uos qui reminiscimini Domini non sit uobis silentium.
Necq; dabitis ei silentium, donec reparet, & donec ponat Ierusalem
ut ipsa sit laus in terra.

Hi custodes sunt fidi uerbi diuini præcones, qui uigilant & sedulius fundi-
in orando & docendo in Ecclesia, ne capitalis ille hostis Satan suis seducto-
ribus eos circumueniat aut superet, semperq; docent ueram poenitentiam
& gratiam Dei in Christo, seduloq; monitionibus &hortationibus inui-
gilant, ut cognitio Dei & nostri in nobis excitetur, Deoq; gratiæ pro in-
effabili beneficio ipsius agantur. Sequit. Iurauit Dominus per dexteram
suam & per brachium fortitudinis suæ, si dedero frumentum tuum amplius
cibum inimicis tuis, & si biberint filii alieni uinum tuum, pro quo uila-
borasti. Sed qui congregabunt illud, illi bibent ipsum, & laudabunt
Dominum, & qui colligunt ipsum, illi comedent ipsum in atrij sanctissimis.
Hoc de spirituali tritico & uino dictum est, Estq; sententia. Non potest
non fructus suos ferre uerbum id, quod hi concionatores docent, & cer-
to fructus fidei consequentur & experientur, id quod in impijs non pos-
test fieri.

Atria sunt congregations seu Ecclesiæ Christianorum seu piorum, ubi
Euangelium pure docetur. Ibi pacificæ, serenæ, læte & tranquille conscientiæ
fiunt in Domino, ubi internus homo pacem, tranquillitatem, quietem
securitatem, foelicitatem & uoluptatem solidam habet in uerbo Dei. Hac
uoluptatem nullus impiorum sentit nec ullum eius gustum percipit. Ene-
quicquam dubitaremus addito iure iurando confirmat certo euentura no-
bis ea quæ promittit. Transite transite per portas, repurgate uiam pro po-
pulo: complanate complanate semitam, & colligit ex ea lapides: leuate lig-
num super populos. Ecce Dominus diuulgauit usq; ad extremitatem re-
gaz, dicite